sis, dictum Herrieum Comitem, qui vice sua Pangracium of- 
fieialem suum de Garig ad hoe deputavit, et Magistrum 
Benedictum Quinqueecelesiensem, fidelem hominem nostrum, 
pro metis eorundem distingendis duximus transmittendos, ne 
procesesu temporum, prefati jobagiones de terra castrensium 
valeant occupare, vel castrenses contra ipgo8 occasionem seu 
materiam habeant querelandi. Ex quibus quidem iobagioni- 

bus Castri mete terre Johanuis, filii Wolkan, que Lokouch 
nuncupatur, apud ecclesiam Saneti Johannis existentis, hoo 
ordine distinguntur, prout Magister Benedictus et Pangracius 
memorati, nobis in scriptis presentarunt. Incipit enim in ca- 
pite Labatinnich apud Sanctum Johannem; inde vergit infe- 

rius usque ad locum ubi exit per vallem ad duas metas ter- 
reas; iude per planiciem vadit ad duas metas ex parte terre 

Castri; inde ad caput Salatinnik ubi est meta sub arbore 
girtianfa; inde per Salatinnijk eundo exit (ad) duas metas 
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terreas iuxta terram filiorum Berizlay; inde vadit ad duas 
netas; abhinc per viam eundo prevenitur ad duas metas, 
jwarum una est Johannis, altera filiorum Berizlay; deinde 
j)arum eundo venitur ad metam terream; et inde reflectitur 
jer unam semitam ad silvam, et vadit ad tres metas, quarum 
1na est Johannis, altera filiorum Berizlay, tercia Cheh; inxta 
psum Cheh in meta una eundo pervenitur ad tres metas, 
juarum una est Johannis, altera Cheh, tercia Georgii Beri- 
10y; iuxta terram itaque Georgii eundo pervenitur ad duas 
metas iuxta Lokouch, et ibi transit Lokoucb in vallem versus 
ieptemtrionem, et per illam vallem eundo exit ad metam 
ierresm sub dumo munurovfa ; inde reflectitur versus domui 

Georgii in planieie, e£ cadit in siecam vallem que ducit ad 
luas metas, ibique in metis dioti Georgii pervenitur iterum 
ad priorem metam et sic. terminatur. Item prima meta terre 
ipsius Johannis, que Desnicha nuncupatur, incipitur in valle 
Hemelinna in loco, ubi exit versus meridiem iuxta terram 
Stephani Ungari ad metam sub arbore gertanfa; inde as- 
lendit ad viam ad metam terream, deinde per viam eandem 
Pervenitur ad tres metas angulares; inde iuxta terram Dene- 
lieti filii Bodiuoy descendit directe versus orientem ad rivu- 
nm Desnicha, per quem vergit versus meridiem usque ad lo- 
mm, ubi exit de eo in quandam vallem ad metam terream ; 
der dietam autem vallem vadit superius iterum ad orientem 
1d duas arbores narfa, sub quibus sunt mete terree; deinde 
txrit ad magnam viam, et in ea eundo parum exit ad metam 
ib arbore clenfa; inde directe descendit ad maiorem Des- 
licham in meta, per quam eundo superius exit ad quandam 
ilem in meta sub arbore pomi, et per dictam vallem te- 
hendo metas eum Castro vadit ad duas metas terreas ; inde 

jer viam vadit iterum ad duas metas terreas; inde ad veterem 
melam et novam; et ab inde per semitam quandam tenendo me- 
lam eum Othmich descendens cadit in aquam Desnichem, et per 
tam descendens inferius exit iterum ad vallem Hmelina, et 
ber ipsam reducitur ad metam priorem et ibi terminatur. 
liem ineipit prima meta terre Gordus curvi, que Ilsva vocatur, 
ib oriente in valle una iuxta domum Welchete, per vallem 
intem eundo verens occidentem vadit ad caput eiusdem, 
bique reflectitur parum et vadit de iuxta domum 'Welehete, 

21" 
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ad viam ad duas metas, quarum una est Gordus et aliers 

Welchete ; inde ad sessionem Odolea, ibique eadit in Deschem 
et vadit ad caput eiusdem ad duas metas, quarum una est 
Gordus, altera Welchete in bikfa, ibique transit viam ad 
caput magne vallis, et in ea eundo inferius parum exit ad 
siccam vallem ad viam iuxta vincas, et in via eundo exit ad 
duas metas, quarum una est Gordus altera Welchete in arbo- 
ribus tulfa; inde eundo ad eaput vallis, Suynna nomine, 
pervenitur; abhine relicto Welehete incipit tenere metam eam 

filiis Brezval, et itur ad antiquam metam Woleani iuxta viau 

in arbore tulfa; deinde vadit per quandam siccam vallem, et 
cadit in magnam vallem, per quam itur superius usque ad 

locum, ubi exit in una parva valle ad dumum viminis, ubi 
est meta ipsius Gordus et Koiani; inde ad viam, et transit 
viam ad metam terream, ibique per vallem siecam descendit 
per quandam malacam in Desnicem, et per eam eundo parum 
exit in Ilgam, et per illam vadit superius per magnum spacium 
exit per Sukodol iuxta terram filiorum Berizlay ad viam uli 
sunt due mete, per viam autem euntem in Garig pervenitur 
ad metam sub arbore tulfa, ubi due vie coniunguntur; ibique 
reflectitur in vallem, et per illam vallem exit ad duas metas, 
quarum una est Gordus, altera filiorum Berizlay; deinde in 
latere montis pervenitur ad metam sub arbore tulfa, ibique | 

cadit in Deschen, et per eam reducitur ad metam priorem, et 
sic terminatur. Item incipit prima meta terre eiusdem Gordus | 

que Chasma vocatur, iuxta fluvium Ohasme sub arbore tulía : 

in loco, ubi rivulus Pleterna nomine cadit in Chasmam, et 

per Pleternam eundo superius pervenitur ad metam sub 
arbore salicis; deinde pereundo ad aliam metam sub arbore! 
gertanfa ; abhine tenent metam cum Stephk, filio Zouk, et sic ; 

terminatur. Item prima meta terre Welchete, que Zaburm, 
vocatur, ineipit in transitu.rivuli eiusdem Zaburna in duabus | 

metis, quarum una est ipsius Welchete, altera Vde, iuxta viam 
euntem in Garig, ibique intrat Zaburnam, et venit usque ad 
viam veterem, et per eam vaditad montem ad viam in modun 
erucis et est ibi meta; inde per viam iuxta vineam sacerdoti 
vadit ad metam veterem ; deinde descendit in vallem Zahatuk, 
et per eam venit inferius usque ad locum ubi exit ad aliam 

vallem in meta sub arbore gertanfa, et per vallem nomin 

j 

i 
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PBlasey vadit superius ad caput eiusdem ubi est meta sub piro ; 
' inde ad metam Petri, filii Berizlay ; deinde per metas eius- 
dem Petri descendens eadit in predictum rivulum Zaburna 
jbique terminatur. [tem prima meta alterius terre eiusdem 
Welcheta, nomine Dedech, quam habet iuxta terram Gordus, 

incipit ad oriente — — — — una queestinter domum suam 

et domum Voynk, et per ipsam vadit superius versus 
"occidentem ad eaput eiusdem ad metam sub arbore de piro; 
inde parum reflectitur, et vadit ad viam ad metam sub arbore 
. tufa; inde descendit in vallem usque ad sessionem — — — 
en; deinde ad eaput Deschen ad metam sub arbore bikfa, 
: ibique transit viam ad capat magne vallis ubi est meta sub 
arbore hasía; per eandem tendens inferius parum, exit in 
unam siccam vallem, et per eam vadit ad viam iuxta vineam 
| ad metam terream ; deinde in via eundo exit ad duas arbores 
tufa sub quibus est meta ; abhinc per vallem siccam cadit in 
eaput Sywinna nomine, et per eam descendit usque ad locum 

ubi exit in aliam vallem siecam iuxta terram filiorum 
.Brezual, et per metas dupplieatas, quarum una est Welchete, 

(altera filiorum Brezual revertitur in rivulum Desche, et per 
jllm rediit in metam priorem, et sic terminatur. Ut igitur 
predicti Johannes, Gordus et Welchete, et castrenses qui 
, agebant eontra ipsos, de cetero super terminis terrarum suarum 
| pace perpetua gratulentur, presentes litteras in testimonium 
perpetue firmitatis dari fecimus, sigilli nostri dupplicis muni- 

| mine roboratas. Datum per manus dilecti et fidelis nostri 

| Magistri Smaragdi, Albensis Prepositi, aule nostre Vicecan- 
cellarii, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
sexto; III. idus Novembris, Regni autem nostri anno vice- 
simo secundo. 

| (Tkalesics, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 110. lap.) 

| j 

: 
| 

| 
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290. 

Trisztán a királyi hirnükük comesének egy Royc-ban fehió 
birtokrészt tárgyazó adománya Egyed, Salamonnak jia szá- 

mára. 1255. 

Nos Tristanus Comes Preconum domini Regis filius 
Buzad Bani, significamus omnibus tam presentibus quam fatu- 

ris, quod Egidius filius Salamonis a puericia nobis fideliter j 

seruiuit in omnibus nostris arduis negocijs, maxime autem in 
persecucione Tartarorum, kum omnes cognati et seruientes 
nos dereliquerunt; quando pater filium et filius patrem dere- 
linquebant, ipse nobiscum cum magna fidelitate permancos. 
Et quoniam pluries pro nobis caput suum ponens in pericului 
mortis, maxime tunc qnando Rex ante Tartaros ad mare íu- 

git; ibi eciam nobiscum in magna fidelitate permanens, nos 
et filios nostros a periculo mortis liberauit. Quapropter intuita 
eorum meritorum et fidelium seruiciorum, de terra nostra he- 
reditaria in Royo, tamen ab omuibus fratribus nostris exem-; 
tam, ex uoluntate nostra et omnium filiorum nostroram ter- 
ram uuius aratri cidem contulimus iuxta metas, que separant 
terram Roye de Gcelse, perpetuo possidendam. Cuius terre 
mefa incipit a Chenesa, et currit ad orientem in longitudine 
iuxta metas dicto Gelse, donec ueniat ad metas Kerechen, 

tamen fune mensuratam. Ne donacio nostra in posterum nee 
per nos, nec per fratres nostros, aut heredes nostros, here- 
dum(que) successores, a dicto Egidio, aut ab heredibus suis, 
h-redumque successoribus possit rouocari; super hoc nostras 
litteras concessimus sigilli nostri munimine robora(ta)s. Ds- 

tum anno Gracie M» ducentesimo LV". 

(Ezen érdekes okmánynak eredetie, melyről a »Comes Tristanus me 
misite-féle nevezetes pecsót hárbyazsinegen függ, a budai kir. kami 
rai levéltárban. Sok hibával kiadva Fejórnél Cod. Dipl. IV. küt.2.r. 
357. lj a pecsétet lásd Praynál : Synt. hist. de Sigillis I. tábla 2. sz) | 
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291. 

Kolumbán trau-i püspök Fülöp zágrábi püspök beleegyezése 
mellett felmenti a petrinai vend'geket az egyházi kiközösítés 

alól. 1255. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 105. L) 

292. 

A vasvári káptalannak jelentése IV. Béla királyhoz, hogy Pál 
comes Sechnek fia Barnabás comest Geregének fiát néhány bir- 

tokából kiszorította. 1255. 

Excellentissimo domino suo B. Dei gracia Illustri Regi 
Hungarie Capitulum Ecclesie Sancti Michaelis Archangeli de 
Castro Ferrco inelinacionem eum (oracionum) suffragijs ad 
Dominum Jesum Christum. Recepimus litteras Uestre Sereni- 

tatis continentes, vt vnum ex nobis virum ydoneum ad scien- 
dam et inquirendam veritatem, utrum Comes Paulus filius 
Sech possessiones Fanchka, Kuzepfolu, Gykynus, Pinche, 
Puzba uoeatas, quas in concambium Comiti Barnabe filio 
Gerege cognato suo uigore nostrarum litterarum contulerat, 
ipsas possessiones pro se resernans dictum Comitem Barna- 
bam a dominio earundem expulisset, nec ne; una cum Mar- 
tino filio Michaelis de Tyley homine mitteremus uestro, et 
Sicut per eosdem ueritas nobis constaret, Uestre Excellencie 
rescriberemus, Verum cum uestris preceptis et mandatis obe- 
dire debeamus, vtpote domini nostri naturalis, de promissis 
respondemus, quod dictus homo uester unacum homine nostro 
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ad nos transmisso tedeuntes, predictas possessiones inquirendo 
omnimodo ueritatem de vicinis et incolis earundem possessio- 
num sciuerunt et uiderunt, apud prefatum Comitem Paulum, 
et sub potestate eiusdem esse ipsius officialis in eisdem con- 
stitutos, ac memoratum Comitem Barnabam de eisdem eice- 
tum et expulsum; sicut per eosdem Comitem Martinum ho- 
minem uestrum, ita et nostrum testimonium extitit nobis reci- 

tatum. Datum in octauis Pentecostes. 

(A győri káptalannak 1281-ki átiratából, a budai kir, kamarai levél- 
tárban) 

298. 

A bácsi káptalan előtt Karun, Mátyás fia, azon perról melyet 
Morhart földtér iránt Keled comes ellen folytatott, lemond. 

1255. 

(A gróf Zichy család Okmánytéra, I. köt, 8. lap Nagy Imre közle- 
ménye.) 

294. 

A cattaroi plispükmegyenek a papság állását rendezü szabá. 
lyozása. 1255. 

Anno Incarnationis Domini millesimo CC.L.V. mense 
Junio XII. die astante Indictione XIII. Nos quidem — — — 
—Ecclesiae Sancti Tryphonis Capitulum in unum penitus 
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eongregatum de voluntate omnium nostrum sie de jure pro- 
curavimus ordinare, nt bigami, aut conjugati, vel de saeculi 
conditione ad sacrum ordinem non promoveantur, volentes in 
Ecelesia odia et scandala resecare, et secundum ecclesiastica 

jura vivere; et quicumque ipsorum ex parte supradictorum 

caussa rogationis advenerit, ipse a nostra congregatione se- 
gregetur, ac vinculo excommunicationis sit irretitus. Nullus 

antem saecularium Magistratus audeat guog in Ecclesia sae- 
eulares ducere sine audientia Episcopi et Capituli supradicti. 
Quod presens fieri fecimus per manus Diaconi Michae Com- 
munis Notarii, 

(Farlati, Illyricum Sacrum VI. köt. 441.1.) 

296. 

IV. Béla király a Remeg comes és több pozsonymegyci vávjob- 

bágy közti, a Karacha földre vonatkozó per tárgyában intézke- 

dik. 1256. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie Camanieque Rex vniuersis pre- 

sentes litteras inspecturis salutem in eo qui est salus omnium. 

Quia summum bonum est in uita iusticiam colere, Regio con- 
venit Excelleneie in subiectos non sinere fieri, quod est pote- 
Slatis, sed quod equum fuerit custodiri, nt unicuique sua iura 

principali benefiio conseruentur. Proinde ad vniuersorum 
Doticiam harum serie uolumus peruenire, quod cum inter Co- 

mitem Remigium ex una parte, et jobagiones Castri Posonien- 
sis scilicet Jacobum filium Waynus, Nicolaum filium Perz, 

Badam filium Dionisij, Bolch filium Mathie, cum ceteris joba- 
Bionibns Castri prenotati, et castreuses trium uillarum Oboni 

et duarum de Karacha ex altera, super terra Karacba, de qua 
terra dicti jobagiones et castrenses terram sufücientem usui 
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trium aratrorum predicti jobagiones Castri Posouiensis et ca- 
strenses antedicti nomine ipsius Castri repetebant, questio 
Uerteretar ; tandem nos commisimus fidelibus nostris, videli- 
cet Vincencio venerabili patri Episcopo Nitriensi, et Paulo 
Preposito Posoniensi, ut super facto dicte terre Karacha dili- 
gencius inquirerent ueritatem, utrum dicta terra trium aratro- 
rum esset terra Castri Posoniensis uel terra Comitis Remyg, 
qui suam esse hereditariam asserebat, Predicti uero fideles 
nostri nobis in suis litteris intimarunt, quod dieta terra Kara- 
cba Remyg Comitis prenotati, prout uisu potuerunt conside- 
rare, cum paludibus et terra frugifera erat sufficiens usui sex 
aratrorum, certis undique metis et antiquis eireumdata et 
distincta; dicti uero jobagiones et castrenses Castri Posoni- 
ensis nulla signa seu metas ostendere potuerunt, per que infia 

girum antiquarum metarum constare posset iacere terram ue- 
rissimiliter alienam. Nos igitur, qui debemus singulos in &ua 
iusticia confouere, predictam terram Karacha sub eisdem ter- 
minis et metis Remyg Comiti prenotato, quibus hactenus te- 
nuit, reliquimus pacifice possidendam, in ipsius R. Comitis 
Buüccessorumque suorum potestate perpetuo duraturam; joba- 
Bionibus et castrensibus Castri Posoniensis super ipsa terra 

perpetuum silencium inponentes. Mete autem predicte terre, 
sicut predicti V. Episcopus Nitriensis et P. Prepositus Poso- 
niensis in suis litteris intimarunt, taliter distinguntur. Prima 
meta incipir a Mogorteluk ; et inde protendens uadit ad quod- 
dam uadum predicte paludis, quod dicitnr fuenzoim, et ibi cst 
meta communis eum villa Oboni; et inde protendens iuxta 
Kanaer uersus orientem iusto itinere uenit ad loeum qui dici- 

tur Lopuser, et ibi terra. Remyg Comitis separatur a terra 

Oboni septem metis; et iuxta eandem Lopuser descendit uer- 
sus meridiem ad quandam metam, que est communis eiusdem 
Remyg Comitis cum cognatis suis ; et inde uenit ad occiden- 
tem usque ad aliam metam in spacio scx iugerum, ubi conter- 
minatur terre de uilla Karacha, que est Egeruh jobagionis 
Castri; et inde tendendo per quatuor metas redit ad metam, 
ubi incipit conterminalem habere generacionis sue; et infra 
hec omnia per totum girum sunt sedecim mete, quia una meta 
ab alia ualde medico distat spacio. Preterea prope terram 
supradictam predictus Remygius Comcs habet quoddam pra- 
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tam sen fenetum, super quo inter ipsum questio fuit orta cum 

duabus uillis Karacha, et sopita fuit per sentenciam uiri Ma- 
gnifici R. Palatini Comitis Posoniensis; et sic mete terre pre- 
dicte terminantur. Vt igitur dictus Comes R. et heredes ipsius, 
heredumque suorum successores predictam terram Karacba 
possint pacifice et perpetuo possidere, presentes litteras in 

testimonium dari fecimus sigilli nostri duplicis munimine ro- 

boratas. Datum per manus dilecti et fidelis nostri Magistri 
Smaragdi Albensis Ecclesie Prepositi, anle nostre Vice Can- 
cellarij, anno Domini millesimo ducentesimo quinquegesimo 
sexto, VIII". idus Nouembris, Regni autem nostri anno vice- 
simo secundo. 

(Eredetie bórhártyán, a függő pecsét elveszett; közli tek. Dergi 
Bomogyi Antal úr.) 

296. 

IV. Béla királynak privilegiuma, melylyel bizonyos Mihály 
comes Buzad bánnak testvére és Lanchret comes Buzad bán- 

nak fia közt Endre varasdi főispán közt történt birtokcserét 

meyerüsit. 1256. 

Nos Lodouicus Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie 
stb. Rex stb. qnod viri Magnifici Emericus Palatinus et Ste- 
phanus Woyuoda Transiluanus fideles nostri et dilecti perso- 

naliter iuxta continenciam litterarum Comitis Capelle nostre 

euocatoriarum simplicium ipsam euocacionem in Wisegrad 
facie ad faciem factam fore denotancium tercio die ferie se- 
eupnde proxime post festum Beati Luce Ewangcliste anno 
Domini milleimo CCC'LXX* tereio preteritum in Nostre 
Serenitatis conspectu comparentes, contra Nicolaum filium 
Hahold quasdam litteras Capituli Ecclesie Albensis stb. in 

nostrum eduxerant conspeetum habentes, quod in personis 

t 
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ipsoram Palatini et Woyuode fratrumque eorum Nostre dictum. 
fuisset Maiestati, quod Nicolaus filius Nicolai de Haholt, asse- 
rens jura sua possessionaria erga eosdem Palatinum, Woyuo- 
dam, et fratres ipsorum existere, obmissa prorsus consuetudi- 
naria lege Regni nostri ab antiquo consueta, nec non suorum 
jurium, si que haberet circa easdem, execucione postergata, 
tacita veritate et suggesta falsitate, multipharias litteras pro- 
testacionales, inquisitorias, prohibitorias et affirmatorias, ac 
alias juri ipsorum  possessionario derogatorias, silenter et 
occulte contra ipsos emanari facere procurasset, et protunc 
proeuraret, Vnde quia nos de talibus dolosis et cautelosis 
gestis et iniquis processibus, ne per hoc iura regnicolarum 

nostrorum possessionaria in futurum periclitari contingerent, 
voluissemus sane inuigilare; ideo nobis committentibus idem 
Nicolaus filius Nicolai feria quarta proxima post dominicam 
Reminiscere proxime tunc preteritam per nostrum et dicti 
Capituli homines in possessione sua Bodon vocata cum vni- 
uersis litteralibus suis instrumentis sen munimentis, si que in 
facto jurium suorum possessionariorum, que erga ipsos Pala- 
tinum, Woyuodam, fratresque eorum esse allegarat, haberet 
confecta, contra eosdem ad octauas diei medij quadragesime 
tune de nouo preteritas, sine orastinacione in Specialem No- 
stre Maiestatis Presenciam euocatus extitisset stb.; quia stb. 
eadem causa inter partes diuersimode ventilata presentes 
octauas festi Purificacionis Beate Virginis modo dilatorio atti- 
Eisset; denique ipsis octauis instantibus, interimque prefato 
Emerieo Palatino, et Stephano filio Petri de medio sublatis 
stb. primo prelibatus Stephanus Woyuoda tria priuilegia stb. 
nostro offerri curauit examini judiciario stb. Tandem prenota- 
sus Nicolaus filius Nicolai octo priuilegia stb. simul cum alijs 
viginti duabus litteris stb. nostrum produxit in conspectum. 
Quorum quidem priuilegiorum primum stb. Ipsum vero priui- 
legium domini Bele Regis anno Domini M *CC'L* sexto, octauo 
idus Decembris, Regni autem sui anno vicesino secundo sub- 
ortum, inter cetera per Comitem Mychaelem fratrem magni 
Buzad Bani quatuor terras Comor sub vna meta. constitutas ; 
et duas terras Welyke eciam sub vna meta existentes, a Jur- 
kone filio Otyoz Bani pro concambio optentas; terram eciam 
Pyanehueh, ac terram Bykunch, Comiti Lanchreto filio eius- 
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dem Buzad Bani, et per ipsum Lanehretum terram Zumbat- 
hel, Bela et Tornoua ipsi Mychaeli in forma coneambij et 
paeis coram Andrea Comite Worosdiensi, cui dominus Bela 

Rex huic paci interesse iussisset, modo et sub obligamine in 
eodem priuilegio contento, datas fore denotabat. 'Tercium 
vero priuilegium stb. Datum stb. Bude vigesimo die octaua- 
rum festi Purificacionis Beate Virginis predictarum anno 

Domini M:CCC* septuagesimo sexto, Regni autem nostri 
anno tricesimo quinto. 

(Eredetie & budai kir. kamarai levéltárban. Endre varasdi főispán- 

nak 1256-ki bizonyságlevelét 1. Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 2. rész 

897. lap.) 

297. 

Rolánd a királyi udvar birájának Farkas várjobbágy felsza- 
badulására vonatkozó itéletlevele. 1256. 

Nos Cómes Rorandus Judex Curie domini Regis signi- 
ficeamus omnibus presens scriptum intuentibus, quod cum Far- 

casius filing Botha a jobagionibus Castri comparuisset coram 
nobis, jobagiones Castri asseruerunt viua voce, quod omnino 
Farcasius ge retraxisset ;; Farcacius vero dicebat se liberatum 

per graciam Regis, super quibus litteras domini Regis dixit 
optinere. Quare diem assignantes intelleximus, Farcasium. 
litteras Regis habere et presentare, et hoc modo die presen- 

tauit litteras memoratas ; quibus jobagiones Castri non con- 
tradixerunt, sed dixerunt, quod tantum ipsius personam cum 

guis facultatibus liberasset. Vnde intelleximus, terram ipsius, 
quam persona dicti Fareasij optinuisset, Farcasio remanere; 
terram autem, quam ipsius generacio optinebat, per Maiorem 

Exercitus Salomonem filium Och, et per alios jobagiones 
Castri, Castro obduraui, Sed priuilegium domini Regis, quod - 
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Farcasius habuit, per quod terram iam .dictam optinnerat, 
eodem priuilegio reliquimus Fareasio terram illam optinere ; 
ita tamen, quod nec ipse terram occupet, nec suam amittat, 
quia dominus Rex suum priuilegium noluit destruere. Et he 

sunt mete Farcasij : Incipit terra Farcasij iuxta unum fluuium, 
qui est commetaneus cum generacione Leurentha a parte 
orientali, et uadit ad occidentem, et ibi sunt due mete terree, 
et tendit directe ad occidentem ascendens in montem, ubi 
sunt due mete terree; et abhinc descendit in vallem, ubi est 
meta in silice et meta terrea; et deinde iuxta quandam sil- 
uam uadit ad occidentcm per partem septemtrionalem ; et ibi 
in dumo silicis sunt due mete terree, et sic uadit ad occiden- 
tem, et ibi sunt due mete terree; et deinde flectitur ad meri- 
diem, et ibi est meta in ligno populea, et secunda in loco 
silieis; et tendens ad meridiem in altiori parte cuiusdam 
gilue sunt due mete terree, et abhine uertitur ad occidentem, 
ubi sunt super duas silices mete; et deinde descendens in 

monte iuxta vallem inter dumos sunt uue mete terree; et ab- 

hinc in valle sunt due mete terree, ubi sunt commetane gene- 
raciones Zagur. Generaciones autem dicti Farcasij remanent 

de parte septemtrionali, de quibus Farcasius est segregatus ; 
et ibi in ualle uadit ad meridiem, euius pars vallis tenetur 
generacionibus Zagur, pars uero Farcasio; ct ibi perueniet 
ad viam, ubi sunt due 1nete; et deinde flectitur ad orientem 
in illa uia, et ibi sunt due mete, et in eadem via ascendit in 

montem, ubi est vtraque parte vie sunt mete; et in eadem 

via uadit ad orientem, et exit de via, ubi sunt due mete; et 

parumper ibi fleetitur ad meridiem, ubi sunt mete alie in 
piro ; et uadit ad orientem, et ibi sunt due mete, et ibi descen- 

dit ad piscinam Vrdug, ubi sunt due mete, et commentaneus 

Arnolth existit, et Comes Arnolth remanet de parte septem- 

trionali; terra vero Farkasij remanet de parte meridionali. 

Et ut posset io parte obtinere, concessimus nostras litteras 

sigilli nostri munimine roboratas, anno ab Incarnaeione Do- 

mini M*CC'?L* sexto. Datum in villa Torch post festum San- 

eti Galli tercia feria. 

(IV. Béla királynak 1257-ki megerősítő okmányából, a budai kir. 

kamarai levéltárban. Sok hibával kiadva Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 

9, r. 421. 1) 
qr — —— — — 
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298. 

Sándor al-bán és zágrábi füispánnak öt évi tizedet tárgyazó 
ttéletlevele a zágrábi káptalan, s Hahold comes és népei közt. 

1256. 

Nos Magister A(lexander) Vicebanus et Comes Zagra- 
biensis, memorie commendantes tenore presencium notum 
facimus quibus expedit universis : quod eum questio mota 
fuisset inter Capitulum Zagrabiense super decimis quinque 
annorum ex parte Hoholdi Comitis et populorum suorum, et . 
de terra generacionis Guri provenientibus, et secundum 
sentenciam Judicis aule Regis, memorato Hoholdo Comiti 
iuramentum fuisset adiudicatum super eo, quod idem Hohol- 
dus Comes decimatores ipsius Capituli a dieandis decimis ct 
exigendis propriis populorum suorum, et de terra generacio- 
nis Guri non impedivisset; et pro parte Capituli, Petrus 
Zagrabiensis et Petrus Camarceensis Archidiaconi iurare 
debuissent super decimis quinque annor um per ipsum Hohol- 
dum Comitem denegatis, quas iidem A rchidiaconi taxabant 
ad summam quingentarum pensarum, et hoc in decimi8 pro- 
pris Comitis Hoholdi, populorum suorum, et de terra gene- 
racionis Guri in frugibus, vino, apibus, gallinis, kytis, suellis 
et agnis denegatis, et predieta iuramenta debuissent prestari 

Zagrabie apud ecclesiam maiorem coram nobis. Loco autem 
et termino constitutis, nobis mediantibus talis inter partes 
eonvencio intervenit : ut Comes Hoholdus solvet omnes 
dceimas suas proprias frugum, vinearum, populorum suorum 
et specialiter de terra generacionis Guri, tali modo ; qnod de 
singulis vineis maioribus et minoribus duos eubulos vini, pro 
decima capecia frugum unum denarium persolvere tenetur. 
Si autcm, domino auxiliante, solucionem dec:marum in frugi- 
bus et vineis in illa provincia contingat augmentari, solvere 
tenebitur secundum quod alii ceompiovinciales peraolvent, non 
obstante convencione jam premissa. Kytas et gallinas solvet 
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in specie, in agnis et apibus solvct in specie, et si. decem vel 
novem compleri non possent, rediment secundum consvetudi- 
nem provincie. De singulis custodiis porcorum, que oucol vo- 
cantur, solvet policham ; de liberis villis ipsius solvet deci- 
mas in frugibus, vineis, agnis, apibus sicut, de aliis populis 
suis, et duos denarios de singulis portis; kytas et gallinas 
non solvet. Solucionem policharum de liberatis villis ipsius 
8Solvendis ad instanciam et peticionen ipsius Comitis Hoholdi 
perpetualiter remiserunt. In cuius rei testimonium presentes 
litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum 
Zagrabie anno Domini MCCL. sexto. 

(Tkalesics, Monum. hist, Episc. Zagrabiensis I. k. 113. 1.) 

209. 

A király által a várföldek visszavételére kiküldött birák Ol, 
egy ekényi földét az Ostffyak ösei jogos birtokában hagyják. 

1256. 

Omodeus Dei gracia Episcopus Jeuriensis, Fauus Diuina 
miseracione Abbas Monasterij Sancti Martini de Sacro Monte 
Pannonie, Comes Abraam filius Benke, vniuersis Christi fide- 
libus presentes litteras inspecturis salutem in uero salutari. 
Vestra nouerit vniuersitas, quod cum in diuersis Comitatibus 
super reuocandis et restituendis terris a Castris indebite alie- 
natis a domino nostro Bela Illustri Rege Hungarie Judices 

siue inquisitores essemus constituti, et inter ceteros Paulus de 
Chov, Bana, Symeon filius Beleus, Benedictus filius Regne, ac 
ceteri iobagiones Castri Ferrei, Benedictum, Jacobum (et) 
Osl, filios Os! Bani ad nostram citauissent presenciam, requi- 
rentes ab eis quandam terram nomine Ol sufficientem ad 
unum aratrum, quam de iure Castri esse asserebant ; predicti 
nobiles responderunt, quod ipsa terra, et que vocabatur Ol, 
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nce erat de iure Castri, sed ipsorum est, et gemper fuit terra 
hereditaria, ab ipsis et eorum progenitoribus ab antiquis pos- 
sesga pacifice et quiete. Nos igitur attendentes, quod Comes 
Herbordus, coniudex noster, fratribus suis, eisdem filius (így) 
Osl assistebat, qui plenius ueritatem sciebat uel scire poterat, 
vtrum ipsa terra git de iure Castri, an ad predictos nobiles 
pertineat; dicto Comiti Herbordo, Georgio filio Mauricij, ac 
memorato Jacobo adiudicauimus iuramentum. Qui termino 
sibi assignato, uidelicet in octauo Beati Marci Evangeliste, 
eum essemus apud monasterium de Jak in consecracione 
ipsius Monasterij prestiterunt sacramentum ; asserentes, quod 
dieta terra sit et semper fuerit predictorum nobilium filiorum 
Oslhereditaria. Vnde nos supradictis iobagionibus Castri 
silencium imponentes in hae parte, sepe dictam terram iam 
dietis nobilibus, sient ab antiquo possederant, reliquimus 
perpetuo possidendam pacifice ac quiete, In cuius rei' testi- 
monium presentes litteras concessimus sigillorum nostro- 
rum munimine roboratas ; anno Domini M*CC* quinquagesimo 
sexto. 

(Az eredeti után néhai Báth Károly közleménye a Győri Történelmi 
és Régészeti Füzetek III. köt. 299. lap.) 

300. 

A budai káptalan elött Nana Sosad falubeli szabadosát Berki 
. Chom fiainak eladja. 1256. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 11. lap. Nagy Imre köz- 
leménye.) 

MUNUM, HUNG, HIST, — DIPL, X. 28 
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301. 

A zágrábi káptalannak bizonyságlevele, hogy Márton Bogdán- 
nak fia három Sernovban lévő szólót Ivánka János fának 

eladott. 1250. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 114. 1.) 

302. 

A pécsváradi konvent elött Vidft Miklós leányai leánynegyedi 
illetüségükre nézve Jánus földtérből kielégíttetnek. 1258. 

(A gróf Zicby család Okmánytiára I. köt. 9. lap. Nagy Imre kir 

leménye.) 

303. 

IV. Béla király megerősíti Nána comesnek Samud  helységét 
és tartozékait tárgyazó intézkedését neje számára. 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presen- 

tes litteras inspecturis salutem in uero salutari. Circum- 

speecio Regum prouida sie s^let sibi subditis prospicere, ut et- 
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si eisdem solacia desint liberorum, tamen de propinquis snis 
ex beneficio principali heredes sibi instituere possint et pari- 
ter successores. Proinde ad vniuersorum noticiam harum 
serie uolumus peruenire, quod fidelis noster Comes Nana de 
generacione Kalan ad nostram aecedens presenciam nobis 

humiliter supplicauit, ut cum liberorum existat solacio desti- 
tutus, eidem ex pietate Regia hane graciam facere dignare- 
mur, quod de omnibus possessionibus suis tam  hereditarijs 
quam empticijs liberam disponendi haberet facultatem. Nos 

igitur, qui subditis nostris solita occurrimus pietate, ipsius 
Comitis Nane ealamitati compacientes in haec parte, conces- 
simus, ut de possessionibus suis tam hereditarijs, quam em- 
ptiejjs Monasterio suo, cognatis, filij sororum suarum, et 
vxori sue liberum per omnia habeat arbitrium legandi, dispo- 
nendi, seu eciam relinquendi; de quibus quamdam possessio- 

nem Samud nominatam, existentem inter Drawam et Vrman 
iu Comitatu de Borona cum tredecim villis, que sub una meta 
includuntur, domine vxori sue, filie videlicet Moys quondam 
Palatini, tum propter sinceritatem amoris mutui, tum eciam 
pro dote et rebus secum delatis, dedit et contulit pacifice per- 
petuo possidendam. Hoc adiecto, quod si dictus Comes Nana 
heredem uel heredes habere contingeret, predicta possessio 

ad manus ipsius et heredum suorum deuoluetur ; 8i uero sine 

herede decesserit, domine vxori sue remanebit perpetuo pos- 
sidenda. Quam quidem possessionem per fidelem nostrum 

Stephanum Comitem de Chenadino reambulari fecimus sub 

testimonio Capituli Quinque-Eecclesiensis, et sicut in litteris 
ipsius Capituli vidimus contineri, super eadem nullus extitit 
contradietor. Et eiusdem possessionis mete hoc ordine distin- 

guntur : Prima meta incipit ab oriente de flumine quod dici- 

tur Zopurca iuxta terram filij Gule, et ubi egreditur de flu- 
mine, ibi sunt antique mete; inde uadit ad meridiem, et iuxta 

paruum pratum sunt mete antique; inde uadit usque ad ma- 

gnam viam que ducit ad Lok, et iuxta magnam viam sunt 
antique mete prope Stagnum, etibiiuxta metam intrat ad 

vallem que dicitur malaka, et uadit in illa aqua versus orien- 

tem, et circuit ad meridiem de terra filij Gule, et ad terram 

Swp Comitis; et inde iuxta magnam siluam per eandem 

aquam venit ad maiorem aquam, que dieitur Draucha, in loco 
28* 

t. . "1495.3. 
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qui dicitur Chergeud ; et inde per medium aque uertitur supe- 

rius ad occidentem ; inde circuit insulam que dicitur Wermus, 

et medietas insule continetur Nane Comiti, et in dicta insula 

in duobus loeis sunt mete antique; abhine intrat in pratum, 

et per medium prati uadit iuxta terram Ecclesie de Okur; et 

inde intrat in vallem aliam, que dicitur malaka, et vadit iuxta 

magnam siluam, que dicitur ereztewen, usque locum vbi aque 

diuiduntur, et ibi est antiqua meta terrea ; sed iufra terram 

Nane Comitis est insula Ecclesie de Okur; ibi exit de aqua, 

et uadit per siluam que dicitur horost, et in dicta parua silua 

sunt mete altera ad alteram prope; et inde intrat pratum 

paruum, et transit pratum iuxta terram Capituli Quinque-Ee- — — 
clesiensis; et iuxta terram ipsius Capituli uadit cum multis — . 
metis in parua silua que dicitur horost; tandem prope finem 

iuxta arbores magnas sunt mete antique, et in fine intrat in 

aquam que dicitur malaka ; et per eandem aquam uadit usque 

terram ville Woyzlo; inde exit de aqua, iuxta terram dicte — . 
ville uertitur ad aquilonem, et uadit cum multis metis; tan-  . 
dem prope villam Woyzlo intrat in predictum flumen, quod 

dicitur Zopurka; inde ascendit per medium dicti fluminis 
usque ad aquam que dicitur Cozia, et super aquam Cozia ua- 

dit ad Magnum Okur iuxta terram Chan; inde uertitur ad 

orientem, et descendit in medio fluminis Okur iuxta terram 
filiorum Olbrihty, et uadit per medium Okur usque terram 
ville Salman; inde exit de Okur in magno stagno in loco qui 
dicitar .Fuk, et uenit super aquam que dicitur Gumulchenus 

iuxta terram Batha ; inde uadit ad loeum, ubi est arbor que 
dicitur bykfa iuxta terram Castri de Gara; inde uadit per 

giluam et stagnum quod dicitur Kygous ; inde uadit per aquam 
que dieitur Fuk, uenit ad maiorem aquam que dicitur Myler, 
et transito Myler uenit per paruam aquam que dicitur Fuk, 
et reuertitur ad dictum flumen Zopurka ; inde descendit super  - 
dietum flumen usque ad metam priorem, et ibi terminatur. 
Supplicauit igitur nobis idem Comes Nana, ut predictam ordi- 

nacionem sev collacionem ratam habentes, nostro dignaremur : / 
priuilegio confirmare. Cuius nos precibus inclinati admisimus 

liberaliter quod petebat; collacionem prefatam nostris perpe- 
tuo litteris confirmantes. Datum per manus dileeti et fidelis 
nostri Magistri Smaragdi Electi Ecclesie Colocensis, aule no- 
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tre Vice-Cancellarij anno Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo septimo XV. kalendas Nouembris, Regni autem 
nostri anno vigesimo tercio, 

(Eredetie bórhártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke 
"vörös-sárga-zöld selyemzsinóron függ, a budai kir. kamarai levél- 
tárban. Számos hibával kiadva Fejérnél (od. Dipl. IV. köt, 2. rész 

418. lap) 

304. 

IV. Béla király rendelete, melylyel Csák mestert Gerzencze me- 
gyébe küldi, hogy a királyi vártól jogtalanúl elidegenített java- 

kat ahhoz ismét visszakapcsolja, 1257. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomorie, Cumanieque Rex omnibus pre- 
sens scriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
Offeii nostri debitum nos ammonet invigilare remediis, 

subditorum, qui dum eorum exeutimus honera, dum scandala 
removemus, nos in ipsorum quiete quiescimus et pacis corum 
eommodo gratulamur. Proinde ad universorum noticiam harum 

serie volumus pervenire : quod cum post recessum Tartarorum 
ad quoslibet Comitatus pro revocandis iuribus Castri indebite 

occupatis, diversos iudices misissemus, inter cetera ad Comi- 
tatum de Gerzenche fidelem nostrum Magistrum Chac Ensi- 

ferum duximus transmittendum, dantes sibi in mandatis, ut ct 
terras ac alia iura Castri memorati indebite occupata revo- 
cari, et iobagionum Castri terras super, quibus non est con- 
tentio, et quas a Castro hactenus pacifice tenuerunt, a terris 
castrensium reambulari, et eisdem iobagionibus Castri novas 
Tetas, metas iuxta veteres elevando, necetero questio mo- 
veri posset aliquatenus de eisdem. Igitur sicut idem Mazis- 
ter Chae post hec ad nos rediens retulit: terras Gradista 
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et Tehno vooatas, invenit per Thomam, Desiderium et 

Ysumpnit, filios Draso, iobagiones dicti Castri ab antiquo 

paeifice possideri, super quas, prout a nobis mandatum 

habuerat, novas metas fecit elevari iuxta veteres. Quarum 

eciam mete, prout idem Magister Chae sub sigillo Chagmensis 

Capituli nobis in scriptis presentavit, hoe ordine distinguntur : 

Prima meta incipit sub arbore zilfa, et vadit versus aquilo- 

nem ad metam terream, dividens terram cum Comite Weche- 

lino; inde per vallem vadit ad campum ad metam terream ; 

inde itur per valles et colles ad montem ad magnam viam 

ad metam sub arbore bikfa, et per eandem viam vadit versus 

orientem ; inde descendit ad caput rivuli qui vocatur Gol- 
gouch, ubi est meta sub arbore tulfa, item rivulus descendit 
versus meridiem dividens terram cum Vlup et itur ad ma- 

gnam silvam etf commune, ibique terminatur. Item prima meta 
terre Thome predieti, Tehno nomine, que pertinet ad 'Tho- 
mam tantummodo, incipit sub arbore tulfa, dividens terram 

cum castrensibus; inde per magnam vallem itur superius 

versus orientem ad metam terream; et inde descendit in 

aliam vallem; inde ad montem ad metam sub arbore bikfa, et 
inde descendit versus aquilonem, intrat in rivulum Pribyn; 
item rivulus ducit superius versus orientem ad alium rivulum 

versus meridiem ad metam sub arbore narfa; et inde itur ad 
magnam viam dividens terram cum Comite Gardas, et venitur 

ad metam sub arbore tulfa; ex hac descendit in vallem ma- 

gnam versus meridiem, et exit per campum ad metam terream; 

inde descendit per arbores cruce signatas ad metam sub 

arbore gyrtanfa, et ex hac in silvam magnam et communem, 

ibique terminatur. Nos igitur id, quod iam per dietum Magis- 

trum Chae provide factum est, ipsis Thome, Desiderio et 

Ysumpnit perpetuo duximus confirmandum. Ut igitur premissa 

robur optineant perpetue firmitatis, litteras nostras conces- 

simus duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per ! 
manus Magistri Smaragdi Albensis Prepositi, Aule nostre 
Vicecancellarii, dilecti et fidelis nostri anno Domini MCCLVII; 
quinto kalendas Aprilis, Regni autem nostri anno vicesimo 
secundo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 115. I.) 

| 
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305. 

IV. Bela király több zágrábmegyei várjobbágyot, kik a Szent 
Sír Glogovnichában lévö házának alá vetették magukat, ismét 

a zágrábi várhoz csatolja. 1257. 

Bela Dei gacia Hungarie, Dalmacie, Rame, Seruie, 
Gallice, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presentes 
litteras inspecturis salutem in eo, qui est salus omnium. Ad 
universorum noticiam harum serie volumus pervenire : quod 
cum Hala filius Cosme, Maladechwet, Wolcoyn fllii Bodich, 
qui de iobagionibus Castri nostri Zagrabiensis fuerant ori- 
undi, mole paupertatis oppressi, se eum terris suis Domui 
Sancti Sepulohri de Golgonicha reddidissent servituros, sient 
eorumdem nobis assercio demonstrabat; tandem nos ipsam 
causam cognieioni et inquisicioni dilecti et fidelis nostri 

Stephani Bani tocius Sclauonie et Capetanei Styrie duximus 
commiitendam. Qui, sicut nobis in auis litteris postmodum 

intimavit, scivit ipsos esae et fuisse iobagiones Castri memo- 

rati, et oppressos paupertatis mole dicte Domui Sancti Sepul- 
chri eum suis terris adhesisse. Nos igitur volentes ipsos in 
priori statu et libertate conservare, ne ex hoo iura Castri 
nostri memorati alienentur, eos cum terris suis, super quibus 

Magister Macha stabularius novas metas erexit iuxta veteres, 

restituendos. duximus ad debita et servicia dicto Castro exer- 

cenda, non obstante privilegio, litteris seu instrumentis, si 

qua dieta Domus super hoc facto contra ipsos impetrarat 
In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes cis- 
dem dedimus litteras, dupplicis sigilli nostri munimine robo- 

ratas. Datum per manus Magistri Smaragdi Albensis Ec- 
clesie Prepositi, aule nostre Vicecancellarii, Electi in Archi- 
episcopum Colocensem, dilecti et fidelis nostri, anno Domini 
millesimo ducentesimo quinquagesimo — septimo ; tercio 

kalendas Junii, Regni autem nostri anno vicesimo secundo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 117. 1.) 
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István ifjabb király Guanin és János erdélyi szászok számára 
megerősíti öseiknek Imre, II. Endre és Béla ifj. királyoktól 

nyert privilegiumait, 1257. 

Stephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris Regis 
Hungarie et Dux Transiluanus omnibus presencium noticiam 
habituris salutem in eo qui ex vera salus. Plurimum expedit 
deuocioni Regie Serenitatis, quia ex fonte nascitur pietatis, 

ut vniuersos ad suum sinum confugientes suscipiat, foueat et 
protegat opere pietatis, maxime tamen eos, quos considerat 
inuigilare ad Corone Regie gloriam et honorem. Hinc est igi- 
tur, quod ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolu- 

: mus peruenire, quod accedentes ad nostram presenciam Gya- 
ninus filius Corrardi, et Daniel filius Johannis frater eiusdem, 
exhibuerunt nobis priuilegia auorum nostrorum inclitorum 
Regum, Hemirici videlicet et Andree, et domini patris nostri 
Illustris Regis Bele, quorum priuilegiorum, unum videlicet 

inclite memorie Regis Hemirici incipit in hec verba: 
In nomine stb. Hemericus stb. (következik Imre király- 

nak 1204-ki privilegiuma; 1. fent az 56. számot.) 
Aliud uero priuilegium uidelicet recolende memorie He- 

gis Andree continetur in hao forma: 
In nomine stb. Andreas stb. (kóvetkezik II. Endre ki- 

rálynak 1206-ki privilegiuma, mint fentebb 58. sz. a.) 
Tercium uero priuilegium videlicet domini et patris no- 

Btri karissimi tenor talia est. 
Bela D. gr. Rex primogenitus stb. (küvetkezik Béla 

ifjabb királynak 1231-ki privilegiuma; mint fentebb 164. 
sz. a.) | 

Quibus inspectis, auditis et intellectis suplicabant nobis 
viri supradicti, ut iuxta formam priuilegiorum supradictorum 
ipsos ac eorum heredes heredumque successores fouere et 
conseruare dignaremur. Nos igitur ipsorum peticionem iustam 
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fore, et condignam considerantes, eorum suplicacionibus mige- 
' ricorditer inclinati, ipsos Gyaninum et Danielem ac eorum 

guocessores concessa perfrui volentes libertate, seriem priui- 
legiorum gloriosorum Regum ratam habentes de uerbo ad 
uerbum nostro priuilegio inserendo confirmauimus et actori- 
tate presencium confirmamus. Vt autem huius nostre donaeio- 

nig series et facti robur optineat perpetue firmitatis, presentes 
concessimus litteras sigilli nostri duplicis munimine robora- 
tas. Datum per manus Magistri Ph. Prepositi Dymisiensis 
aule nostre Cancellarij, anno Domini M*CC'L' septimo. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a király privilegiumának töredéke 
sárga-ibolyaszínü selyemzsinóron függ; a budai királyi kamarai 

levéltárban.) 

307. 

IV. Béla királynak engedélye, melyhez képest Péter zágrábi 

főesperest Zágrábba cistercita szerzeteseket telepített. 1257. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 116. 1.) 
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A. budai prépost átírja IV. Béla királynak Ndna come 
intézkedésére vonatkozó 3083. sz. a. megerősítő okmányát. 1257. 

Uniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum 

peruenerit, Magister A. Diuina miseracione Prepositus Duden- 

sis salutem in Domino sempiternam. "Vniuersitati vestre no- 

tum facimus per presentes, quod nos de voluntate et de man- 
lato domini Bele illustris Regis Vngarie procurator et patro- 

nus Ecclesie Sanete Marie de Insula constitutus, recepimus, 

legimus priuilegium Nane Comitis diligenter et fideliter, super 
possessionibus, quas predicte Eeclesie de uoluntate et de 
licencia domini Regis contulit sub hac forma: 

Bela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (kóvetkezik IV. 

Béla királynak 1257-ki okmánya, mint Fejérnél Cod. Dipl 
IV. köt. 1. r. 418. 1) 

Ne igitur dubietas et ambiguitas super continencia et 

tenore dicti priuilegij possit oriri, seriem priuilegij per ordi- 

nem de uerbo ad uerbum fecimus annotari et sigillo nostro 

autentico roborari. 

(Eredetie bórhártyán hártyazsinegen függő pecsét alatt, a budai kir. 

kamarai levéltárban. "V. ó. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 448. 1) 
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309. 

Békekütés Raguza és Cattaro közt. 1257. 

Anno Incarnationis Domini millesimo — ducentesimo 
quinquagesimo septimo, mensis Decembris sexto die exeunte, 
indictione quinta decima. Nos Desen, de mandato domiui 
Vroscii invictissimi Regis Comes Catari, Judices et Consiliarii 
cum voluntate totius populi Civitatis predicte, ac sonitu cam- 
pane in concione sedentes, istud statuimus, ut pactum pacis 
habende cum hominibus Ragusii stabiliremus, ad quos Basi 
lium Dabrace et Johannem Gige destinavimus missos, pro 
stabilitatis pacto cum eisdem firmiter faciendo ad hoc, inter 
Civitatem Ragusii et homines Raguainos, et Civitatem Catari 
et homines Catarinos pura amicitia perseveret non ficta, que 
Deiclementia suscipiat inerementum. Cum vero inter Civitates 
utrasque iam predictas et homines earumdem quedam fuerat 
exorta discordia, ad tale concordium Dei auxilio devenimus 

semper habendum, sub tali videlicet condicione: ut Cata- 
renges Ragusium ire volentes libere emere et vendere valraut, 
mulam exhibentes duanam excepto illi Catarenses, qui in 
Tagusio apotegam tenerent, duanam persolvant ut ceteri Ragu- 
senses. Similiter et homines Ragusii Catarum venire volentes, 
libere emere et vendere valeant, nullam persolvendo duanaui, 
nisi tamen illi Ragusenses, qui in Cataro apotegam tenerent, 

Sicut ceteri Catarenses duanam persolvant. Quam ob rem 

plurimum eupientes, ut presens scriptum et concordium robur 
deinceps teneat firmitatis ac inviolabiliter observetur, quoi 
presens scriptum fieri fecimus per manum Diaconi Miche Gige, 

Communis Juratus Notarius, eum signo eiusdem assueto, quam 
presentem paginam nomtre Communitatis sigillo fecim us 
communiri, 

(Eredetie bórhártyán, a béc: császári titkos levéltárbaa.) 
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910. 

IV. Béla király itéletlevele Konrád comesnek nóvérei ellent 
birtokperében. 1258. 

Nos B. Dei gracia Rex Vngarie memorie commendan- 
tes significamus, quod cum Corrardus Comes filius Stephani 

Comitis sorores suag filias Poth, consortem videlicet Pauli 

Comitis filij Ekch, et consortem Stephani Bani filij Chak Co- 
mitis, coram nobis conuenisset requirendo ab eisdem quasdam 
possessiones 1lsowa et Rohocha uocates nomine terre sue he- 
reditarie; Aba filius Nicolay, et Mathias filius Achillei, pro- 
curatores domine consortis Pauli Comitis, et Stephanus Banus 
filius Chak Comitis pro domina consorte sua ex aduerso re- 
sponderunt, dictas possessiones in quartam eisdem domina- 
bus datas fuigse, et easdem triginta annorum spacio tenuisse 
pacifice et quiete. Nos igitur, quia idem Corrardus Comes 
confessus est in figura judicij coram nobis, dictas dominas 
prefatas possessiones per triginta annorum gpaeium tenuisse, 
nec eis super possessionibus predietis medio tempore moue- 

rat questionem ; proeuratores dictarum dominarum ab impe- 

ticione predieti Corrardi Comitis sentenejaliter duximus ab- 

8oluendas ; prefato Corrardo Comiti et suis heredibus super 

ipsis possessionibus perpetuum silencium imponentes ; ita ut 

idem Comes C. uel ipsius heredes prefatas terras nullatenus 

redimendi ab ipsis dominabus uel earum heredibus habeant 
in posterum facultatem ; presentes tamen cum reportate fue- 

rint priuilegio confirmabimus. Datum in Hydueg in festo 

Beati Mathei Apostoli anno Domini millesimo ducentesimo 

quinquagesimo octauo. 

(Eredetie bürhártyán, a hátül oda nyomott pecsét elveszett; a budai 

kir. kamarai levéltárban.) 

| 
| 
| 
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311. 

Mária kirdlyné megerősíti Oziawicha helység határszabályozá. 
sát több Poségamegyei várjobbágy számára. 1258. 

Maria Dei gracia Regina Hungarie vniuersis Christi 
fidelibus presencium notieiam habituris salutem in salutis lar- 
gitore. Quia per temporum varietatem et Comitum de Posoza 
quondam mutacionem fideles iobagiones nostri in eodem Co- 
mitatu terras tenentes super terris suis molestabantur, ncc 
poterant a longo tempore legitime possessas per calumpria- 

torum machinamenta quiete et pacifice possidere ; frequens 
ipsornm nos suplicacio inuitauit, vt terram vniuscuiusque 
ipsorum nostro dignaremur priuilegio confirmare. Verum quia 
non plene constabat nobis de quantitate terre ipsorum ct metis, 
quibus vnaqueque ipsorum cingebatur, fidei et diligencie fidc- 
lis nostri Gyleth Taw — — — — incliti dominis nostri Regis 
Hungarie et Comitis Buehariorum nostrorum commisimus, vt 
ipse super unamquamque ipsarum terrarum personaliter accc- 

dens quantitatem earum, quas a tempore clare memorie Vg- 
rini Colochensis Archiepiscopi et deinceps possessas inueni- 
ret ab eis, simul et metas inspiceret, et iuxta metas antiquas 
nouis erectis statum uniuseuiusque terre nobis suis litteris 

intimaret. Qui mandata et commissionem nostram fideliter 

exequutus omnium predictorum iobagionum in dicto Comitatu 

a tempore pretacti Archiepiscopi tenencium terras, statumque 
ipsarum terrarum eub suo noto et autentico sigillo in quadam 

earta clausum nobis transmisit. Inter quas terram Beluch, 

Sewa et Otrochk nomine Ozyawicha fidelium iobagionum 
* Do&trorum tenencium nostram sub hoc statu et sub hija metis 
inuenimus comprehendi : Prima siquidem meta terre Beluch, 

Sewa et Otroehk incipit ab oriente super monte, ubi est meta 
terrea, et commetaneus eius est Bilotha; inde descendens por 
eundem montem in semita uersus meridiem usque viam ; inde 

vadit ad pirum ubi est meta terrea, et commetatur terre pre- 
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dieti Bilote; inde uero per quosdam rubos dirigit se ad quod- 
dam fossatum ad riuulum Oziawicha ; et inde transiens riuum 
Oziawicha uadit ad sorbum, ubi est meta terrea; deinde ua- 

dit ad nemus, per quod nemus transiens descendit in riuum 

desiccatum versus occidentem, et ibi est commetaneus eius 

Draas ; et inde ascendit in quandam uiam, iuxta quam est 
meta terrea, et ibidem commetaneus eius est dietus Draas; 
inde uero descendens per quoddam nemus vergus occidentem 

uadit ad arborem wlgo nyrfa vocatam, et ibi est meta terrea, 
et ibi est commetaneus eius predietus Dras; inde uadit ad 

metam terre relicte Demetrii; deinde uadit ad arborem que 
uocatur narfa, et ibi est commetaneus terre relicte Demetrii; 

inde uero cadit in fossatum uersus orientem ; et inde ascen- 

dens per quandam particulam montis redit ad primam metam; 
et sic mete prediete terre terminantur. Quam terram sub metis 

gupranotatis eisdem fidelibus nostris Boluch, Sewa et Otroehk, 
et ipsorum heredibus heredumque successoribus auctoritate 

presentis prinilegii in ius perpetuum confirmauimus sub 

eandem obseruancia, debitis et seruiciis ac ritu in omnibus et 

per omnia, sub quibus terram in Posoga tenentes haetenus 
deguerunt. Ne igitur huius nostre confirmacionis series a quo- 

quam ualeatinfirmari, in qua calumpniatoribus via mali- 

gnandi prouide est elisa, presens priuilegium dupplicis sigilli 

nostri munimine fecimus roborari. Datum Bude per manus 
fidelis nostri Magistri A. Prepositi Budensis, aule nostre Can- 
cellarij, anno Domini M*CC* quinquagesimo octauo, tercio 

decimo kalendas Februarij. 

(Eredetie bórhártyán, a vórós-fejér selyemzsinóron függött pecsét elve- 

szett; a budai királyi kamarai levéltárnak Zágrábban levő osztá- 

lyában.) 
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312. 

István szlavoniai bánnak itéletlevele, melylyel különös megb: 
tásának folytán több a tatárjárás óta Zagoria megyében történt 

birtokháborítás tárgyában intézkedik. 1258. 

Nos Stephanus Banus tocius Sclauonie et Capitaneus 
Stirie signifieamus omnibus presens seriptum inspecturis : 
quod eum dominus noster Bela, illustris Rex Vngarie, te. 
Castri a tempore Colomani Regis, felicis memorie, alienatas, 
iudieare per totam Selauoniam nobis precepisset; tandem per- 
venimus ad Zagoriam, et ibi incepimus terras Castri iudicare. 
Andreas igitur, Comes Vorosdiensis, et secum omnes iobagiones 
Castri de Zagoria; scilicet : Salamon Volpoth, Stephanus Vol- 
poth, Johannes filius Johannis, Petrus filius Voychen, Ladizlo 
filius Vrazlo, Mortun filius Jordan, Benedue Volpoth, Benk filius 

Benedicti, Petrus filius Turdina, Laurencius filing Nezbor, 
lvau filius Iruzlo, Ende filius Michaelis, et omnes iobagiones 
Castri de Zagoria, accepto a nobis homine, terram ad duo 

" aratra sufficientem, ex terra Sancti Georgii a Vratizlao ct a 

Noreta filiis Jaco, reambulaverunt nomine Castri, ipsos filios 
Jaco ad mostram citando presenciam. Et cum utraque pars 
coram nobis fuisset constituta, prefatus Andreas Comes et 

omnes iobagiones Castri proposuerunt : quod illa particula 
terre faisset Castri, et eam prefati filii Jaco violenter occu- 
passent. E converso autem Vratislo ct Noreta responderunt : 
quod illa particula terre esset eorum hereditaria, sicut : 

terre sue ab avunculis et atavis ac ab antecessoribus suis 
eis devoluta. Auditis igitur partium assercionibus, una cum 
Nobilibus Regni iudicavimus, ipsum Andream Comitem eum 
quatuor iobagionibus Castri ad iurandum, scilicet cum Bala- 
mone Volpoth, cum Benedicto Volpoth, eum Benk filio Bene- 
dicti, et cum Martino filio Jordan, super eo : quod illa parti- 
cula terre sit Castri, terminum ad hoc assignantes. Ádv 
niente ergo termino iuramenti, ilem Andreas Comes et ilii 
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quatuor iobagiones Castri ad iurandum electi non ausi fuerunt 
iurare, sed ipse Andreas Comes, ac illi quatuor iobagiones Castri; 

et universi iobagiones Castri prememorati, qui in loco sacra- 
menti fuerant, illam particulam terre per eos reambulatam reli- 
querunt et permiserunt in nostra presencia Vratizlo et Noreta, 
filiis Jaco, nomine terre hereditarie eorum in perpetuo possiden- 
dam. Quia (vero) dominus noster illustris Rex nobis firmiter | 

dederat in mandatis, ut super terris Castri finem et perfectionem | 
faceremus, ne ulterius nobiles terre, racione terre Castri in | 
litem et actionem traherentur, nec Castrum ulterius molesta- | 
retur per nobiles terre; ideo super ipsa particula terre a filiis 
Jaco reambulata, et super aliis terris filiorum Jaco heredita- | 
riis, perpetuum silencium litis et actionis ipsis iobagionibus 
Castri imponentes, misimus hominem nostrum idoneum cum 
homine Capituli, et misimus eciam omnes iobagiones Castri 
super illam particulam terre reambulate, et super omnes ter- 

ras hereditarias ipsorum filiorum Jaco ; scilicet tam super 
terra Sancti Georgii, quam super terra Scelniza, ut circuirent 

eag coram commetaneis et vicini8, et metas earum nobis in 
scriptis reportarent, ut nos cum privilegii nostri patrocinio 
confirmaremus, quod — — — inter iobagiones Castri et 
eastrenses ac ipsos filios Jaco, super facto terrarum, lis 
cessaret. Postmodum autem idem Andreas Comes et omnes 
iobagiones Castri ac commetanei ipsarum terrarum ad nos " 
redeuntes, dixerunt : quod circuissent terram Sancti Georgii 
et terram Scelniza per totum, et super metis earum nullus 
eontradixisset, et eciam nos eum fecissemus in presencia 
omnium iobagionum Caatri, et in presencia commetaneorum 
legi ipsas metas, nullus eciam coram nobis contradixit, 
immo omnes assensum prebuerunt. Et priusquam non fuit 
eontradicíum, nos metas terre Sancti Georgii et metas 
terre Seelniza in presens privilegium seriatim ponentes, 
ipsas terras in pace ipsis filiis Jaco tamquam  here- 
ditarias reliquimus. Prima igitur meta terre Sancti Geor- 
gii incipit de Cremena-goriza, ab oriente autem comme- 
taneus est Comes Michael, et a septemtrione sunt cruciferi De 
Saneto Joanne commetanei, — — — — postmodum vadit et 
descendit ad meridiem super Zotischa in magno spacio, ab 
oriente commetaneus suus est Comes Michael, et in fine Zo- 
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tizka est arbor piri et ibi est meta terrea, et ibi iungitur ad 
terram iobagionis Castri, nomine Wlchina ; iude antem eri- 
gitur ad occidentem super montem, ubi est arbor quercus, et